



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - DFCD

Procedimento de Contratação Direta estabelece normas procedimentais nas hipóteses de Dispensa e Inexigibilidade, artigos 29 e 30 da Lei nº 13.303/2016, artigo 72 da Lei nº 14.133/2021 e artigos 106 e 107 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Codevasf - RILC, e dispõe sobre a Dispensa Direta e Eletrônica, no âmbito da Codevasf, Superintendências Regionais e Escritórios e dá outras providências.

☐

Dispensa Eletrônica
Com disputa

☒

Dispensa Direta
Sem disputa (orçamentação)

☐

Inexigibilidade

1. Objeto da Contratação

Item	Catmat / Catser	Descrição	Unid.	Quant.
1	387928	Balcão para recepção	Un	01
2	328566	Piso laminado	M²	7,68
3	607747	Poltrona	Un	02
4	326005	Cadeira	Un	04
5	610975	Sofá	Un	01
6	454198	Vasos para plantas ornamentais	Un	03
7	458750	Divisórias de vidro	Un	04

2. Justificativa da contratação. (Objetivo)

O projeto contempla o fornecimento e a instalação de balcões e elementos arquitetônicos destinados à decoração e funcionalidade do ambiente. Isso inclui a confecção e instalação de um balcão para recepção, com trabalhos de marcenaria e marmoraria, a adaptação do sistema de pisos para a aplicação de piso laminado em áreas específicas, além da instalação de móveis de apoio e complementares, projetados para otimizar o espaço. Também está prevista a implementação de um sistema de vedações, adequado ao foyer do edifício da Codevasf/Sede, em Brasília/DF.

Devido às recentes expansões e mudanças institucionais, Gabinete da Presidência (PR/GB) solicitou à área de Administração e Tecnologia (AA) uma repaginação arquitetônica da recepção, que atende empregados, estagiários, colaboradores e visitantes da Codevasf. O objetivo foi transformar o espaço em um ambiente mais acolhedor e funcional, proporcionando conforto visual, melhor circulação e, ao mesmo tempo, conferindo à instituição uma imagem mais moderna e agradável, tanto para quem ali trabalha quanto para os visitantes.

A reorganização do espaço, conforme a disposição dos elementos descritos neste projeto, visa trazer mais leveza, bem-estar e funcionalidade ao ambiente, além de melhorar a circulação de pessoas no edifício. O novo projeto arquitetônico foi desenvolvido pela Assessoria de Comunicação (PR/AC) e aprovado pelo Gabinete da Presidência (PR/GB), sendo então encaminhado à AA para formalização da aquisição dos serviços.

A solução proposta, de revitalização do espaço físico por meio de obras de baixa complexidade, mas de impacto imediato, é uma prática comum em órgãos públicos, empresas públicas e privadas. A Codevasf adotou essa medida de forma célere, não apenas como uma adaptação às novas necessidades institucionais, mas também como uma inspiração para futuras intervenções similares. Tal medida desempenha um papel estratégico na identidade da Codevasf,



transmitindo uma mensagem de cuidado com as pessoas, fortalecimento das relações com a sociedade e compromisso com a constante atualização.

3. Data prevista para aquisição/prestação do serviço/contratação:

Novembro de 2024

4. Condição de Participação

Poderão participar empresas do setor pertinente e compatível com o objeto desta contratação, desde que suas propostas atendam às exigências estabelecidas neste instrumento e estejam regularizadas, apresentando a documentação legal exigida no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF).

4.1 Qualificação Técnica

A licitante deverá apresentar, como comprovante de Qualificação Técnica, a nota fiscal em seu nome, exclusivamente como "emitente", descrevendo os fornecimentos ou serviços de forma a evidenciar a experiência da empresa no fornecimento de materiais ou serviços iguais ou similares ao objeto desta licitação, conforme as especificações técnicas apresentadas no Anexo.

Consideram-se materiais ou bens similares aqueles que possuem características semelhantes às especificadas no Anexo, podendo haver uma variação de até 2% nas dimensões indicadas ou de até 5% nas grandezas físicas de eficiência (como potência, velocidade de produção/processamento), além de qualquer variação estética (como cor, formato ou material).

4.2 Prazo de garantia:

Prazo de garantia legal estabelecido no Código de Defesa do Consumidor, além do estipulado na ABNT NBR 17170:2022 – Edificações – Garantias – Prazos recomendados e diretrizes.

4.3 Prazo de entrega:

Até 30 dias após recebimento da ordem de compra/serviço.

4.4 Local de entrega:

Os bens deverão ser entregues na sede da Codevasf, localizado no Município de Brasília, no Distrito Federal, no endereço SGAN 601, Conj. I. Ed. Dep. Manoel Novaes CEP: 70830-019.
Em dias úteis das 08 às 17hs.

4.5. Forma de recebimento:

O produto deverá ser entregue em embalagem íntegra, conforme especificações estabelecidas, para os itens em que isso se aplicar, e de acordo com a proposta comercial apresentada, respeitando também a quantidade previamente definida.

Para os itens que exigem instalação, o fornecedor deverá realizar a instalação no local indicado, sendo que a montagem prévia será avaliada com base em critérios técnicos, para determinar se deve ocorrer no próprio local ou externamente.

A quantidade de produtos será determinada na ordem de compra ou serviço, de acordo com a demanda estabelecida pela Codevasf.

5. Orçamento de Referência e Pesquisa de Preços

O valor estimado para a contratação desse objeto é de R\$ 58.700,00 (cinquenta e oito mil e setecentos reais), data base (outubro/2024), sendo o valor máximo global aceito pela Codevasf.

6. Critério de pagamento e disponibilidade orçamentária

A despesa correrá à conta de créditos do programa de trabalho 04.122.0032.2000.0001 (172108) - Administração da Unidade-Nacional, sob coordenação da Área de Administração e Tecnologia.

A Contratante pagará à Contratada pelos produtos adquiridos e pelo fornecimento dos serviços, no décimo dia útil subsequente a apresentação da Nota Fiscal/Fatura correspondente, devidamente aceita pelo Contratante e vedada à antecipação.

Assinatura e aprovação

GLAUCIA OLIVEIRA SANTOS MARINHO
AA/GPA/UAL - Chefe
Cadastro 99790-1

Aprovado em 07/11/2024 por:

RICELLY SANTOS MOURA
AA/GPA - Gerente
Cadastro 11099-01



ANEXO

ITEM	CAT	Descrição Resumida	Qde	PU	PT	Especificações (Descrição Completa)
1	387928	Balcão em L, composição: MDF e Tampo de Mármore	01	32.100,00	R\$ 32.100,00	Balcão Atendimento Material Estrutura: Madeira Mdf, Material Corpo: Madeira Mdf, Revestimento Corpo: Laminado Melamínico, Quantidade Prateleiras: 2UN, Quantidade Gavetas: 4UN, Características Adicionais: Sem Portas, Formato Em ""L"", Largura: 1,60M, Profundidade: 1,40M, Altura: 1,10M, Cor Revestimento: Cerejeira
2	328566	Piso laminado	7,68	911,46	R\$ 7.000,00	Revestimento Piso Material: Laminado Plástico Fenólico, Largura: 20CM, Comprimento: 251CM, Espessura: 2MM, Acabamento: Melamínico, Cor Básica: Carvalho Americano Ref. 421, Características Adicionais: Antiderrapante, Em Régua, Reforçado, Resistente A
3	607747	Poltrona em tecido, fixa, 2 braços	02	1.500,00	R\$ 3.000,00	Poltrona Material Estrutura: Madeira Tauari, Material Assento E Encosto: Espuma, Material Revestimento Assento E Encosto: Tecido, Tipo: Fixa, Largura: 89CM, Profundidade: 80CM, Altura: 69CM
4	326005	Cadeira do tipo ascensorista, assento e encosto, giratória	04	900,00	3.600,00	Cadeira Ascensorista Material Assento E Encosto: Espuma Poliuretano, Material Estrutura: Aço, Material Revestimento Assento E Encosto: Tecido Preto, Acabamento Superficial Estrutura: Pintura Epóxi Preta, Tipo Base: Giratória Com 5 Rodízios, Regulagem Vertical: Pistão A Gás, Características Adicionais: Regulagem De Encosto, C/ Apoio P/ Pés E S/ Braços
5	610975	Sofá em tecido, estrutura de madeira, 2 lugares	01	4.500,00	4.500,00	Sofá Material Estrutura: Madeira, Material Estofamento: Espuma D28, Revestimento: Tecido, Quantidade Assentos: 2UN, Largura: 1,54M, Profundidade: 0,87M, Altura: 0,73M
6	454198	Vasos cilíndricos para plantas ornamentais, tamanhos variáveis	03	500,00	1.500,00	Vaso Material: Barro, Diâmetro Superior: 45CM
7	458750	Divisórias de vidro	04	1.750,00	7.000,00	Vidro Divisória Espessura: 6MM, Cor: Incolor, Transmitância: Transparente, Apresentação: Liso
Total					R\$ 58.700,00	